[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 31, DE 15 DE MAIO DE 2015.

Dispõe sobre a criação e aprovação do Projeto Pedagógico, ad referendum,  do Curso de Graduação em Química, 2ª Licenciatura e do Projeto Pedagógico, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra, do Campus Universitário de Cuiabá, no âmbito Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB/UFMT.

 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.23108.095559/2015-00 e 57/15 – Consepe;
RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Universidade Federal de Mato Grosso, a criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Química, 2ª licenciatura, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra, do Campus Universitário de Cuiabá, no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica, PARFOR/UAB/UFMT; com carga horária de 1.380h; Regime Acadêmico: crédito com oferta modular; 100 (cem) vagas, sendo 50 (cinquenta) vagas para abertura de turma no Campus de Cuiabá, 25 (vinte e cinco) vagas para abertura de turma no Campus de Rondonópolis, e 25 (vinte e cinco) vagas para abertura de turma no Campus de Sinop; processo seletivo específico; integralização curricular mínima de 02 (dois) anos e máxima de 03 (três) anos; funcionamento integral e presencial, conforme respectivamente, os anexos I, II e III.
.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Cuiabá, 15 de maio de 2015.

Maria Lucia Cavalli Neder
Presidente do CONSEPE

ANEXO I
MATRIZ CURRICULAR
Para graduar-se no curso de Segunda Licenciatura em QUÍMICA, o aluno deverá integralizar 1.380 horas distribuídas em quatro semestres, no período de dois anos. São 100 horas de Atividades Complementares do Curso e mais 1280 conforme quadros abaixo:
	Diretrizes Curriculares

	Componentes Curriculares
	CH/T
	CH/P*
	CH/PCC
	CH/TOTAL
	Créditos

CH/T
	Créditos

CH/PCC
	Créditos

Totais

	Código
	Disciplinas

	QGI
	Química Geral I
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QGEI
	Química Geral Experimental I

	15

	15h

	0,5
	0,5

	QGII
	Química Geral II
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QGEII
	Química Geral Experimental II

	15

	15h

	0,5
	0,5

	QOI
	Química Orgânica I
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QOEI
	Química Orgânica Experimental I

	15

	15h

	0,5
	0,5

	QI
	Química Inorgânica
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QIE
	Química Inorgânica Experimental

	15

	15h

	0,5
	0,5

	QOII
	Química Orgânica II
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QOEII
	Química Orgânica Experimental II

	15

	15h

	0,5
	0,5

	FQI
	Físico-Química I
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	FQEI
	Físico-Química Experimental I

	15

	15h

	0,5
	0,5

	Núcleo Estrutural
	FQII
	Físico-Química II
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	FQEII
	Físico-Química Experimental II

	15

	15h

	0,5
	0,5

	QAF
	Química Analítica Fundamental
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	QAFE
	Química Analítica Fundamental Experimental

	 15

	15h

	0,5
	0,5

	BIQ
	Bioquímica
	45

	15
	60h
	3,0
	0,5
	3,5

	BIQE
	Bioquímica  Experimental

	15

	15h

	0,5
	0,5

	FM
	Fundamentos da Matemática
	30

	30h
	2,0

	2,0

	CAI
	Cálculo Integral
	30

	30h
	2,0

	2,0

	FF
	Fundamentos da Física
	30

	30h
	2,0

	2,0

	FG
	Física Geral
	30

	30h
	2,0

	2,0

	FGE
	Física Geral Experimental

	15

	15h

	0,5
	0,5

	                                        Sub-total
	525
	150
	135
	810h
	35
	9,5
	44,5

	Diretrizes Curriculares
	Código
	Componentes Curriculares
	CH/T
	CH/P*
	CH/PCC
	CH/TOTAL
	CH/ACC
	Créditos

CH/T
	Creditos

CH/PCC
	Créditos

Totais

	HEQ
	História e Epistemologia do Conhecimento Químico
	30

	15
	45h

	2,0
	0,5
	2,5

	IEQ
	Introdução ao Ensino de Química
	30

	15
	45h

	2,0
	0,5
	2,5

	Núcleo Contextual
	MEQ
	Metodologia do Ensino de Química
	30

	15
	45h

	2,0
	0,5
	2,5

	TIC
	TIC´s para o ensino de Química
	30

	15
	45h

	2,0
	0,5
	2,5

	Sub-total
	120

	60
	180h

	8,0
	2,0
	10,0

	Diretrizes Curriculares
	Código
	Componentes Curriculares
	CH/T
	CH/P*
	CH/PCC
	CH/ACC
	CH/ECS**
	CH/TOTAL
	Créditos

CH/T
	  Créditos

CH/PCC

	Créditos

Totais

	IEQ I
	Instrumentação para o Ensino de Química I

	30

	30h
	1

	1

	IEQ II
	Instrumentação para o Ensino de Química II

	30

	30h
	1

	1

	Núcleo Integrador
	LIB
	Libras
	20

	10

	30h
	1,3
	0,33
	1,66

	EOI
	Estágio Orientado I

	100
	100h

	6,7
	6,7

	EOII
	Estágio Orientado II

	100
	100h

	6,7
	6,7

	ACC
	Atividades Acadêmicas Científico-Culturais

	100

	100h

	6,7

	Sub-total
	20

	70
	100
	200
	390h
	3,3
	13,4
	23,76

Legenda: CH/T: Carga Horária Teórica - CH/P: Carga Horária Prática - CH/PCC: Carga Horária de Prática como Componente Curricular - CH/ACC: Carga Horária de Atividades Científico-Culturais - CH/ECS: Carga Horária de Estagio Curricular Supervisionado

* Cada turma de laboratório deve ter no máximo 25 alunos. Dessa forma, as disciplinas de Laboratório possuirão duas turmas em horários distintos.

**Cada turma de Estágio Orientado (I e II) deverá ter no máximo 25 alunos por professor. Dessa forma, as disciplinas de Estágio Orientado I e II possuirão duas turmas cada e serão oferecidas nos mesmos horários.
Quadro Resumo – Carga Horária/Créditos Total do Curso

	Diretrizes Curriculares
	Carga Horária (h)
	Créditos

	Núcleo Estrutural
	810
	44,5

	Núcleo Contextual
	180
	10

	Núcleo Estrutural
	390
	23,76

	Total
	1.380
	78,26

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR
Primeiro Módulo

	   Código
	             Disciplinas
	CH/T
	CH/P
	CH/PCC
	CH/ACC
	CH/ES

	      QGI
	Química Geral I
	45

	15

	QGEI
	Química Geral Experimental I

	15

	FM
	Fundamentos da Matemática
	30

	IEQ
	Introdução ao Ensino de Química
	30

	15

	FF
	Fundamentos de Física
	30

	EOI
	Estágio Orientado I

	100

	    Subtotal
	135
	15
	30

	100

	TOTAL

	280

Segundo Módulo

	Código
	Disciplina
	CH/T
	CH/P
	CH/PCC
	CH/ACC
	CH/ES

	QGII
	Química Geral II
	45

	15

	QGEII
	Química Geral Experimental II

	15

	FG
	Física Geral
	30

	FGE
	Física Geral Experimental

	15

	MEQ
	Metodologia do Ensino de Química
	30

	15

	IEQ
	Instrumentação para o Ensino de Química I

	30

	CAI
	Cálculo Integral
	30

	HEQ
	História e Epistemologia do Conhecimento Químico
	30

	15

	LIB
	Libras
	20

	10

	                                    Subtotal
	185
	30
	85

	TOTAL

	300

Terceiro Módulo

	Código
	Disciplina
	CH/T
	CH/P
	CH/PCC
	CH/ACC
	CH/ES

	QI
	Química Inorgânica
	45

	15

	QIE
	Química Inorgânica Experimental

	15

	FQI
	Físico-Química I
	45

	15

	FQEI
	Físico-Química Experimental I

	15

	IEQ
	Instrumentação para o Ensino de Química II

	30

	QOI
	Química Orgânica I
	45

	15

	QOEI
	Química Orgânica Experimental I

	15

	EOII
	Estágio Orientado II

	100

	                                       Subtotal
	135
	45
	75

	100

	TOTAL

	355

Quarto Módulo

	Código
	Disciplina
	CH/T
	CH/P
	CH/PCC
	CH/ACC
	CH/ES

	BIQ
	Bioquímica
	45

	15

	BIQE
	Bioquímica Experimental

	15

	FQII
	Físico-Química II
	45

	15

	FQEII
	Físico-Química Experimental II

	15

	QOII
	Química Orgânica II
	45

	15

	QOEII
	Química Orgânica Experimental II

	15

	QAF
	Química Analítica Fundamental
	45

	15

	QAFE
	Química Analítica Fundamental Experimental

	15

	TIC
	Tecnologia da Informação e Comunicação para o Ensino de Química
	30

	15

	                                     Subtotal
	210
	60
	75

	                                         TOTAL

	345

ANEXO III

EMENTÁRIO

 PRIMEIRO MÓDULO

Química Geral I – 60 horas/3,5 Créditos

Ementa: Números usos e extrapolações, Leis ponderais. Modelos Atômicos: desenvolvimento histórico e modelo atual. Conceito de massa atômica. Símbolos de elementos. Fórmulas. Reações químicas: nomenclatura, fórmulas, números de oxidação, equações e tipos. Estudos dos gases. Termoquímica. Equilíbrio Químico. Equilíbrio iônico em solução aquosa. Oxidação/Redução eletroquímica.
Química Geral Experimental I – 15 horas/0,5 Créditos

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Química Geral I.

Fundamentos da Matemática – 30 horas/2 Créditos

Ementa - Desigualdades numéricas. Valor absoluto. Expoentes e radicais. Fatoração de polinômios. Frações e Racionalização. Funções. Trigonometria. Exponencial e logaritmo. Funções lineares, quadráticas, exponenciais, logarítmicas e trigonométricas.
Introdução ao Ensino de Química – 45 horas/2,5 Créditos

Ementas: Objetivos gerais do ensino de química. Análise dos documentos oficiais com relação ao ensino de Química para os níveis de ensino Fundamental e Médio e entendimento dos objetivos gerais do ensino de Química para esses níveis de ensino. Dificuldade de aprendizagem de conceitos básicos de química, origens e consequências para o ensino. Concepções alternativas, modelo de mudança conceitual e noções de perfil conceitual. Estudo das principais tendências educacionais para o ensino de Ciências e de Química.
Fundamentos de Física – 30 horas/2 Créditos

Ementa - Dimensões das grandezas físicas e sistemas de unidades. Introdução das ferramentas e do cálculo e do espaço vetorial. Conceitos de massa, momento e força. Cinemática. Velocidade e Aceleração Escalares e Vetoriais. Leis de Newton. Forças Básicas da Natureza. Leis de Conservação.

Estágio Orientado I – 100 horas/6,7 Créditos

Ementa: Observação, pesquisa e planejamento. Análise dos principais elementos que permeiam o processo de ensino e aprendizagem, das concepções dos alunos e dos professores sobre os conteúdos químicos ministrados, forma como foram ministrados, dificuldades do professor e dificuldades de aprendizagem apresentadas pelos alunos. Planejamento de uma unidade de conteúdo, considerando as dificuldades de aprendizagem dos conteúdos químicos.

SEGUNDO MÓDULO

Química Geral II – 60 horas/3,5 Créditos

Pré- requisitos: Química Geral I e Laboratório de Química Geral I

Ementa: Estudo elementar do núcleo e suas propriedades. Estrutura eletrônica e propriedades periódicas dos átomos. Ligações químicas: iônica, covalente, metálica e interações intermoleculares. Estado da matéria: sólido e líquido. Soluções e colóides.

Química Geral Experimental II – 15 horas/0,5 Créditos

Pré- requisitos: Química Geral I e Laboratório de Química Geral I

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Química Geral II.

Física Geral – 30 horas/2 Créditos

Pré- requisitos: Fundamentos de Física

Ementa - Forças básicas da natureza. Trabalho e energia. Colisões, momento angular. Leis de conservação. Oscilações Eletromagnéticas. Ondas Eletromagnéticas. Luz. Reflexão, refração, interferência, difração e polarização.

Física Geral Experimental – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Fundamentos de Física

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Física Geral

Metodologia do Ensino de Química – 45 horas/2,5 Créditos

Pré-requisitos: não há

Ementa: A evolução histórica do Ensino de Ciências no Brasil e os grandes projetos curriculares. As relações CTS e o Ensino de Ciências. Obstáculos epistemológicos e de suas implicações nas concepções dos alunos acerca dos conteúdos Químicos. O papel da linguagem nos processos de ensino e aprendizagem e na formação de conceitos. A Lei nº 10.639/03 sobre o resgate e a valorização da cultura Afro-Brasileira e Africana, questões de gênero. As fontes de informação para o professor: livros, periódicos e outras mídias.

Instrumentação para o Ensino de Química I – 30 horas/1 Crédito

Pré-requisitos: não há

Ementa – Análise sistemática de recursos - livros didáticos e paradidáticos, de objetos de aprendizagem, de planejamento e de recursos para atividades praticas e experimentais e de recursos lúdicos - para o processo de ensino, aprendizagem e avaliação da construção de conhecimentos químicos no nível básico em seus aspectos epistemológico, pedagógico, metodológico, político, social, cultural, ambiental e econômico.

Cálculo Integral – 30 horas/2 Créditos

Pré-requisitos: Fundamentos de Matemática

Ementa - Propriedades de números reais. Funções reais de uma variável real. Limite. Derivada.  Integrais Indefinidas.

História e Epistemologia do Conhecimento Químico – 45 horas/2,5 Créditos

Pré-requisitos: não há

Ementa – Análise do processo de construção do conhecimento Químico, através de recortes históricos, para entendimento dessa ciência como construção humana e das implicações sociais, políticas, econômicas e culturais neste processo. A evolução e o impacto da Química na Sociedade. Conhecimento científico, cotidiano e suas relações com o conhecimento escolar de Química para o ensino de nível Fundamental e Médio.

Libras – 30 horas/1,6 Créditos

Pré-requisitos: não há

Ementa - Linguagem brasileira de Sinais e a cultura do surdo. Níveis de formalidade e informalidade. Dactilologia e pronomes. Pronomes. Comparativos e verbos. Numeral monetário, ordinais e carnais. Adjetivos. Advérbios. Tipos de negação. Expressão facial gramatical.

TERCEIRO MÓDULO

Química Inorgânica – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral II e Laboratório de Química Geral II

Ementa: Propriedades periódicas dos elementos – complementação. Modelos de ligações químicas e estruturas de compostos. Química dos elementos representativos. Noções de química dos elementos de transição. Química dos compostos de coordenação, nomenclatura, modelos de ligação. Estrutura. Reações.

Química Inorgânica Experimental – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral II e Laboratório de Química Geral II

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Química Inorgânica.

Físico-Química I – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral II e Cálculo Integral

Ementa: Estudo do comportamento dos gases. Calor e trabalho. Primeira Lei da Termodinâmica. Entalpia e energética das reações químicas. Segunda Lei. Entropia. A Terceira Lei. Espontaneidade e energia livre. Termoquímica.
Físico-Química Experimental I – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral II e Cálculo Integral
Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Físico Química I.

Instrumentação para o Ensino de Química II – 30 horas/1 Crédito

Pré-requisitos: Instrumentação para o Ensino de Química I
Ementa – Elaboração de material didático e paradidático, atividades lúdicas, atividades práticas e experimentais voltadas para o ensino de Química nos níveis fundamental e médio. Bem como, a estruturação de atividades de ensino, aprendizagem e avaliação em espaços não-formais.

Química Orgânica I – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral I

Ementa: Introdução à química do carbono. Funções orgânicas e nomenclatura. Forças intermoleculares. Aromaticidade. Heterociclos. Acidez e basicidade dos compostos orgânicos. Estereoquímica dos compostos orgânicos. Teoria e prática em modelagem molecular.

Química Orgânica Experimental I – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral I

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Química Orgânica I.
Estágio Orientado II – 100 horas/6,7 Créditos

Pré-requisitos: Estágio Orientado I

Ementa: Regência e pesquisa. Exercício do magistério de uma unidade de conteúdo de acordo com o planejamento das atividades de ensino realizado na disciplina de Estágio Orientada I, incluindo avaliação da aprendizagem dos alunos. Análise e reflexão crítica da regência considerando todos os elementos inerentes.

QUARTO MÓDULO

Bioquímica – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral I e Química Geral II

Ementa: Regência e pesquisa. Exercício do magistério de uma unidade de conteúdo de acordo com o planejamento das atividades desenvolvidas. Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados em sala.
Bioquímica Experimental – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Geral I e Química Geral II

Ementa: Organização celular: estrutura de procariotos e eucariotos. Introdução às biomoléculas: estrutura e função de proteínas/enzimas, açúcares, lipídeos e nucleotídeos. Princípios da bioenergética e termodinâmica. Introdução ao metabolismo de biomoléculas. Metodologias práticas para identificação e caracterização de biomoléculas.

Físico-Química II – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Físico-Química I

Ementa - Substâncias puras e equilíbrio de fases. Propriedades coligativas. Equilíbrio eletroquímico. Cinética Química. Leis empíricas e mecanismos. Teoria das colisões e do complexo ativado.

Físico-Química Experimental II – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Físico-Química I

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Físico Química II.

Química Orgânica II – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Orgânica I

Ementa: Principais mecanismos das reações orgânicas: reação de adição, reação de eliminação, reação de substituição nucleofílica (SN1, SN2 e SNA), reação de substituição eletrofílica, reações radicalares. Teoria e prática na interpretação das espectroscopias ultravioleta, infravermelha, ressonância magnética nuclear H-1 e C-13, espectrometria de massa e raio X em Química Orgânica.

Química O-rgânica Experimental II – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Orgânica I

Ementa: Práticas experimentais que contemplem os conteúdos abordados na Disciplina de Química Orgânica II.

Química Analítica Fundamental – 60 horas/3,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Inorgânica

Ementa: Soluções. Introdução ao equilíbrio químico em sistemas aquosos. Princípios da Análise volumétrica.

Química Analítica Fundamental Experimental – 15 horas/0,5 Créditos

Pré-requisitos: Química Inorgânica
Ementa:Práticas de análise qualitativa de cátions comuns: Grupo do bário – magnésio (Ba2+, Mg2+, Ca2+, Sr2+), Preparo de soluções.  Titulação ácido-base

Tecnologia da Informação e Comunicação para o Ensino de Química – 45 horas

Pré-requisitos: não há

Ementa: Noções básicas de tecnologia educativa. Tecnologias da informação e da comunicação em educação aplicadas ao ensino de Química. Perspectivas teóricas de enquadramento para a concepção, realização, avaliação e utilização pedagógica das tecnologias da informação e comunicação. Concepções de uso das tecnologias da informação e comunicação e elaboração de materiais didático-pedagógicos.